Honorem honesti. Varro, de Ling. lat. lib. iv:
Honus ab honesto honore; itaque honestus dicitur quod
honoratus. ELMENH.

Ignavia pectoris. Ignaviam pectoris opponit virtuti,
quam dixit appellari a viro et esse viri propriam;
quibus quidem verbis declaravit virtutis acceptionem
primigeniam, et eam usurpavit ἰδιωτός: cum tamen
non sola fortitudo, sed et virtutes cæteræ consecratæ
sint. Virtutem profecto veteres appellabant animi
robur et constantiam in rebus bellicis, quod ob-
servat etiam Plutarchus in Coriolano. Unde Lucanus,
lib. vi (vers 147):

Pronus ad omne nefas, et qui nesciret, in armis
Quam magnum crimen virtus civilibus esset.

Virtutem dixit Lucanus fortitudinem, ἀνδρείαν. Sane
Virtutem venerabantur Romani hujus rei proprie
Deam, quam alias Bellonam appellabant. Lactantius,
lib. 1, cap. 21: Ab isto genere sacrorum non minoris
insaniæ judicanda sunt. Virtutis, quam eandem
Bellonam vocant, in quibus ipsi sacerdotes non alieno,
sed suo cruore sacrificant. HERALD. Conf. quos citat
Bunemann. ad Lactant., lib. 1, pag. 140. ORELL.

Ut enim hæc accidunt, hominumque sunt posita in
actionibus, affectibus fortuitis. Sic legendum pro ut
enim hæc accidunt, hominum que sunt posita in ac-
tionibus, affectibus fortuitis, etc. Id est quemadmodum
sunt hæc accidentia, quæ hominibus accidunt, et vel
sunt posita et sita in hominum actionibus, ut ini-
quitas, ignavia pectoris, etc. vel in affectibus fortui-
tis, et rebus quæ fortuito contingunt; quales res
sunt infelicitas, morbus, etc. Ita benigniores quali-
tates, Æquitas, Felicitas, etc. homini contingunt;
ac postquam receptæ sunt ab eo, has suas proprias
appellationes sortiuntur. HERALD. — Fulv. Ursinus
conj. hominum quæ sunt posita in actionibus fortuitis,
deleto affectibus. Stewechius: Hominum quæ sunt
posita in actionibus effectibus fortuitis, etc. Editor
Lugd. Bat. in actionibus ac effectibus fortuitis. Quod
non probo. Nam affectus pro passione, morbo apud
Celsum: ut et adject. affectus, a um, pro ægroto,
misero. Apuleius, Met., lib. iv, pag. 314, ed. Ou-
dendorp. affectæ domus triste fatum cuncta etiam
civitas congemebat. Ovid., II, Anior., El. II, affectam
amicam, id est, ægotam. Etiam omissio copulæ
conveniens stylo Arnobio, quod supra jam aliquoties
fuit observatum. ORELL.

necesse est hæreat, ex quibus ita formatis figuratio A Capitolinum ut capiat ^a collem, viam pandere atque aperire permissum est: dea Panda est appellata, vel Pantica. Ante facta hæc ergo numquam fuerant numina: et nisi Romulus tenuisset teli traiectione palatium, niq̄ Tarpeiam rupem rex Sabinus potuisset b accipere, nulla esset Pantica, nulla Præstana? Et si has dicitis ante sui causam fuisse cognominis, quod in priore quæsitum est capite, cujus et hæ fuerint vocaminis indicate.

III. Nam quod nobis catervas ignotorum alias inducitis deorum, existimare non possumus, utrumne istud serio, atque ex rei compertæ faciatis fide: an fictionibus ludentes cassis ingeniorum lasciviat luxu. Quod abjectis infantibus pepercit lupa non mitis, Luperca, inquit, dea est auctore appellata Varrone. Ex rerum ergo proventu, non ex vi naturæ dea ista est prodiita? et postquam ferus morsus immanis prohibuit bellua, et ipsa esse coæcepit, et ipsius nominis significantiam traxit? aut si fuit jamdudum dea, priusquam Romulus nasceretur et frater: cujus fuerit nominis atque appellationis expromite. Præstana est, ut perhibetis, dicta, quod Quirinus in jaculi missione cunctorum præstiterit viribus; et quod Tito Tatio, B

LECTIONES VARIANTES.

^a Caperet Fulv.

^b Potivisset vel coëpisset Fulv.

^c Quorumne Sab.

COMMENTARIUS.

Figuratio concepta est nominum. Meursius mavult: numinum. ORELL.

III.— Nam quod nobis catervas ignotorum alias inducitis Deorum. Ita primus emendavit Gelenius, sequentibus cæteris, probante etiam Heraldus in *Curis* II. Editio princeps romana: *catervas signatorum*. ORELL.

Luperca Dea. Lactant., lib. I, cap. 20: *Romuli nutrix Lupa honoribus est affecta divinis*; Ovidius, II *Fast.*, Lib. Inscript., pag. 105. Inscript. XI; Plutarch., in *Romulo*; Juvenal., sat. XI. ELMENH. — Deam Lupercam eandem fuisse cum Acca Larentia, docet Quæzilius ad Minuc. Fel., cap. 25, pag. 257, seq., ed. C Gronov. Conf. Liv., Hist. I, cap. 4. ORELL.

Ex rerum ergo proventu, etc. Id est ex συμβεβηκότος τοῦτο συνίστη. Sic annonæ proventus dixerat supra, lib. I, cap. 14, et provenire. lib. II: *Nec citra ejus nutum quidquam potest in rebus vel provenire vel cadere*. HERALD. — Proventus pro successu vel etiam pro eventu simpliciter apud optimos scriptores. Ita Cæsar de Bello Gall., VII, cap. 80: *Omnium militum intenti animi pugnae proventum expectabant*; et cap. 29: *Errare, si qui in bello omnis secundos rerum proventus expectent*. Ubi vid. Davis. et Morum in *Ind. Conf. Bentlei*. ad Manil., lib. I, vers. 410; Oudendorp., in *Apulei. Met.*, lib. X, pag. 728; Büneemann., ad Lactant. Inst., lib. VI, cap. 4, § 9, pag. 715. ORELL.

Ipsa esse coæcepit. Verissimam hanc lectionem e cod. ms. restituit Meursius et Heraldus. Antea legebatur: *Ipsa esse hoc coëpit*. ORELL.

Et ipsius nominis significantiam traxit. Glossæ: *Significantia, Σημανσια*. Fabius Victorinus proœmio in lib. I Ciceronis de *Inventione*: *Ars est, quæ significantiam sui plenam non habet*. . . *Hæc vox generis triplicem significantiam habet*. Lactant., Inst., lib. IV, cap. 26: *Quæcumque enim passus est, non fuerunt inania, sed habuerunt figuram et significantiam magnam*; et eodem cap., § 17: *Sicut opera ejus significantiam quoque majoris potestatis habuerunt*. HERALD. et ELMENH. — Conf. Büneemann., ad Lactant., lib. I, pag. 535, et Mercer., ad Nonium Marcell., pag. 82. ORELL.

Præstana. Huius Deæ mentionem apud alios frustra quæsvi. ORELL.

Dea Panda. Glossæ: *Panda, εἰρήνης θεά*. ELMENH. — Hujus Deæ meminit Varro in *Fragmento Στοιχειωτικής* citato ab A. Gellio, lib. XIII, cap. 21:

Te Anna Perenna. Panda καὶ παρὰ, Pales Neriones et Minerva, Fortuna ac Ceres.

Idem Varro, de *Vita Pop. rom.*, lib. I, ap. Nonium,

v. *pandere*: *Hanc Deam (Pandam) Ælius putat esse Cererem; sed quod in asylum qui confugisset, panis daretur, esse nomen factum a pane dando*. Vide *Auson. Popm.*, ad lib. I. Varronis, vol. II, pag. 307 et 381, ed. Bipont.: et G. J. Voss., de *Idolol.*, lib. II, cap. 36, pag. 186. ORELL. — Dionysius Halicarn., lib. II, pag. 105, meminit virginem illam, quæ ad capiendum Capitolinum collem Tito Tatio viam pandisse ferebatur, ibi sepulcri honore donatam, ubi ceciderat, redditasque illi quotannis a Romanis inferias. Nonne ergo verosimile est, eam idcirco Pandæ seu Panticæ nomine deorum adscriptam fuisse numero? NOURR. p. 417.

Vel Pantica. Ante facta hæc ergo numquam fuerunt numina. Ita editor Lugd. Bat. Editio princeps: vel *Pantica patefacta*. Et hæc ergo, etc. vitiosissime. Gelenius delet *patefacta*. Th. Canterus interpungit: *vel Pantica. Patefacta et hæc ergo*. Stewechius: *vel Pantica et hæc ergo*. Verum et tanquam superfluum delet Heraldus. Cod. ms. habet: *A te facta et hæc ergo*, etc. quod manifeste pro *ante facta*. ORELL.

Nique. Ita legendum cum Gelenio pro *neque*, quod antea legebatur. *Neque* esset apodosis, quæ hoc loco alienissima. ORELL.

Vocaminis. Supra lib. I, cap. 3: *Gens nostra felicitate donari hujus vocaminis meruit*. ORELL.

IV.— Pellendorum hostium dea potens Pellonia est. Augustin., de *Civ. Dei*, lib. IV, cap. 21: *Cum enim esset invocanda propter fessos diva Fessonia, propter hostes depellendos diva Pellonia*. ELMENH. — Conf. Voss., de *Idolol.*, lib. VII, cap. 18, pag. 763. ORELL.

Nisi molestum est. Scriptam lectionem præ vulgata auro contra redimendam censeo: *si ne molestum est*. Si ne vocibus disjunctis non minus recte dicitur, quam a Titinnio et Plauto *nevis, nevelt*, pro non vis, non vult. *Nepurus* pro non purus apud Festum. Itidem ne recte ex Plauto, *ne funera* in versu Catulli interpretatus doctissimus Janus Mællerus Pulmerius in suis *Spicilegiis*, pag. 39. Si non pro nisi Ciceronem, Plautum, Terentium, Cæsarem usurpasse, alias docui in gratiam juventutis. STEWECH.

Aut in gratiam concessura est quorum. Id est: quibus gratiam et favorem suum accommodatura? Neque enim aliter explicari debet hæc phrasid. Nam ut *concedere* pro *cedere* accipiamus, æquum non est: quia de Pellonia heic agitur, non de Cedonia, ut ita ludam. Quare existimavi aliquando legendum: *aut in aciem concessura est quorum*? Nec me istius conjecturæ adhuc pœnitet. HERALD. — Hæc sunt meræ argutiæ. Atqui in gratiam eorum concedit (id est cedit)

ficiumque præstare? Quod si utique fecerit, id est a partibus si utrisque favorem ac suffragium commodarit, nominis sui vira perdet, quod partis unius in pulsione formatum est. Nisi forte dicetis, Romanorum tantum est dea hæc, et cum solis Quiritibus faciens gratosis semper opitulationibus præsto est. Esse quidem hoc ita, quod nomini favemus, optamus; at quæstionem non exiguam res habet. Quid enim Romani deos possident peculiare, qui aliarum gentium non sint? et quemadmodum poterunt^a dii esse, si non omnibus, quæ ubique sunt gentes, æqualitatem sui numinis exhibebunt? et ubi quæso jandudum Pellonia hæc fuit, cum apud Furculas Caudinas decus publicum subjogatum est? cum apud Thrasumeni lacum sanguinei euerrere torrentes? cum Diomedis campi romanis cadaveribus aggerati sunt? B cum mille alia vulnera præliorum innumeris accepta sunt cladibus? dormiebat, stertebat, aut quod vilia facere consueta sunt capita, in hostilia castra defugerat^b?

V. Dii lævi, et lævæ, sinistrarum tantum regionum sunt præsidēs, et inimici partium dexterarum. Quod quamam istud ratione dicitur, quove animi

LECTIONES VARIANTES.

^a Potuerunt Sab.
^b Perfugerat alii.

^c Dicemus Sab.

COMMENTARIUS.

Pellonia, quibus favet quorumque hostes repellit. ORELL.

Quod si utique fecerit. Ita edidi cum editore Lugd. Bat. Vulgo: *utrumque*, quod plane otiosum est ac superfluum, cum idem prorsus dicatur in verbis proxime cum antecedentibus, tum sequentibus, ORELL.

Quod partis unius in pulsione formatum est. Sic Editor Lugd. Bat. optime. Cæteri una voce *impulsione*, quod falsum. Non enim impellendorum, id est aggrediendorum, sed pellendorum, hoc est fugandorum, hostium Dea Pellonia. Ful. Ursin.: *Ex impulsione*. Dicendum potius *fuisset e pulsione*. Sed præpositiones istas sæpissime permutari ab Arnobio supra jam ad lib. 1 et II. observatum est. ORELL.

Apud Furculas Caudinas. Augustin., de Civ. Dei, lib. III, cap. 47: *In caudinas Farcas a Samnitibus obsessi ambo cum exercitu consules, sædus cum eis sædum facere coacti sunt, ita ut, æquilibrium romanis sexcentis obsidibus datis, cæteri, amissis armis aliisque spoliati, privatique tegminibus sub jugum hostium cum vestimentis singulis mitterentur*. ELMENH.—Historiam prolixo D narrat Livius lib. IX, ab init. ORELL.

Apud Thrasumeni lacum. Ita ms. Alii: *Thrasimenum*. Valerius Max., lib. I, cap. 7. *Apud lacum Thrasimenum XV millia Romanorum cæsa, VI millia capta, X millia fugata sunt*. ELMENH.

Diomedis campi. Ad Ausidum flumen, ubi Cannæ, vicus Romanorum clade nobilis. Hinc Martius vates apud Livium lib. XXV, cap. 42: *Annem Trojugena Cannam Romane fuge, ne te alienigenæ cogant in campo Diomedis conserere manus*. Conf. Fest. h. v. ibique Dacer. ORELL.

V.—*Dii lævi et lævæ*. Optima hæc cod. ms. lectio nec mutanda. Dii scilicet hoc loco deos pariter deasque comprehendunt zeugmate generis frequentissimo, ubi, cum incertus est plurium sexus, genus masculinum adhibetur potissimum, ut dignius. Vide Sanct. Minerv., lib. IV, cap. 10, pag. 748, ed. Perizon. Male itaque Stewechius: *Dii lævi, deæ lævæ*. In editione Lugd. Bat. legitur: *Dii lævia læva*, quod

sensu, neque ipsi nos assequimur, nec a vobis confidimus posse in aliquam lucem communis intelligentiæ perducere. Jam primum enim mundus ipse per se sibi neque dexteram, neque lævam, neque superas regiones, neque imas, neque anticas habet, neque posticas. Quidquid enim teres est, atque ex omni parte rotunditatis solidæ convexione conclusum, nullum habet initium, nullum finem; ubi finis, et initium nullum est, esse aliqua portio sui nominis, et initium non potest. Itaque cum dicimus^c, dextera hæc regio est, et ista læva, non ad mundi habitum dicimus qui sui simillimus totus est, sed ad positionem nostram, situmque revocamus, qui informati sic sumus, ut alia dextera, alia nobis dicantur esse læva; quæ tamen hæc ipsa quæ læva appellamus, et dextera alia, in nobis nihil habent perpetuum, nihil fixum; sed prout nos casus, atque eventus collocaverit temporis, ita nostris sumunt ab lateribusfigurationes. Si orientem solem respexero, cardo mihi frigidus, et septentrio sit lævus: in quem si ora traduxero, erit mihi sinister occasus, qui ab sole posterganeus habebitur. Rursus vero si jecero plagam ad occidentem lumina, in vocabulum sinistri auster, et

quid sibi velit, equidem nescire me fateor eum ignarissimis, et puto, hoc operarum esse vitium, et scriptum a doctissimo Salmasio: *Dii lævi a læva* (scilicet manu.) ORELL.—Fortassis legendum simpliciter: *Dii lævi*. Nam si substantivum *Dii* utrumque sexum comprehendit, quidni et adjectivum? OCHSNER.

Quod quamam istud ratione dicitur. Digna phrasiquæ curiosum lectorem advertat. Abundat enim elegantior pronominibus istud. Sic paulo post: *Quæ tamen hæc ipsa, quæ læva appellamus, et dextera alia, in nobis nihil habent perpetuum*. Hellenismus est. Lucas, Act., III, 13: *Ὁ Θεὸς τῶν πατέρων ἡμῶν ἰδοῦσα τὰ παιδὰ αὐτοῦ Ἰησοῦν, ὃν ὑμεῖς μὲν παρεδώκατε καὶ ἠρωσασθε αὐτόν*. HERALD.

Jam primum enim mundus per se neque dexteram neque lævas, etc. Vide, qui hac de re multus est, Hadr. Jun. Animadv., lib. III, cap. 3, in J. Gruteri Lampade Crit., vol. IV, pag. 384. ELMENH.

Neque anticas neque posticas. Varro, de Ling. Lat., lib. VI, pag. 81, ed. Bip.: *Cælum qua tuimur, dictum templum*. Sic: *Contremuit templum magnum Jovis altitonantis*. Id est (ut ait Nævius in Hemisphærio), ubi terra cæculo septimum stat. Ejus templi partes quatuor: sinistra ab oriente, dextra ab occasu, antica ad meridiem, postica ad occasum. Paulo aliter Festus: *Posticum ostium dicitur in posteriore parte ædium*. Cæterum antiqui etiam vicinum habitantem ad posteriorem partem ædium sic appellaverunt: denique et quæ ante nos sunt, antica, et quæ post nos sunt, postica dicuntur, et dextram anticam et sinistram posticam dicimus. Sic etiam ea cæli pars, quæ sole illustratur ad meridiem, antica utique nominatur, quæ ad septentrionem est, postica: rursusque dividuntur in duas partes, orientem et occidentem. Vide ibi intp. et inprimis qui de hoc verbo multus est, J. Fr. Gronov., in lect. Plaut., p. 352. ORELL.

Cardo frigidus. Id est polus arcticus. Stat., Theb., VII, vers. 38:

. . . Arctoz labentem cardine portæ. ONELL.

In vocabulum sinistri Auster et Meridies transit. Ita

meridies transit; in quam si me partem necessaria A tutela, quisquis iste est Lateranus, abscedet, quod temporis circumnegerit ratio, sit ut oriens laevus immutata corporis conversione dicatur, qua ex re poterit facillime recognosci, neque dextera, neque laeva natura esse ulla, sed positionis, temporis, et prout nostri corporis habuerit se situs rerum ad circumstantiam collocatus. Quod cum ita se habeat, quam ratione, quo pacto sinistrarum partium dii erunt, cum eadem constiterit regiones modo dexterarum fieri, modo laevas? Aut quid dexteram meruerunt de immortalibus diis partes, ut sine ullis praesidiis degerent, quas esse faustas, et prosperis semper cum omnibus ediderunt?

VI. Lateranus, ut dicitis, deus est focorum et genius, dictusque hoc nomine, quod ex laterculis crudis ab hominibus caminorum istud exaedificetur genus. B actioni? Quid ergo si testa, aut materia fuerint quacumque alia fabricati foci, genios non habebunt? et ab officio

tutela, quisquis iste est Lateranus, abscedet, quod regui sui possessio non luteis constructa est formis? Et quid, quaeso, ut faciat, praesidatum focorum Deus iste sortitus est? Per humani generis coquinae currit, inspiciens et explorans quibusnam lignorum generibus suis ardor in focolis excitetur: habitudinem fictilibus contribuit vasculis, ne flammaram dissiliant vi victa: curat ut ad sensum palati suis cum iucunditatibus veniant rerum incorruptatum saporos, et an rite pulmenta condita sint, praegustatoris fungitur atque experitur officio. Itane istud non solum, quinimo, ut verius dixerim, non contumeliosum, non impium, ad hoc tantum inducere deorum nescio quas fictiones, non quas dignis honoribus prosequere, sed quas rebus turpibus, et infami praeficias

VII. Etiamne militaris Venus castrensibus plagis praesidet, et puerorum stupris? Etiamne Perfica una

COMMENTARIUS.

e Cod. ms. ubi legitur *Meridus transit*, locum restituerunt Stewechius et Heraldus. Caeteri: *Vocabulum sinistri Auster et Meridies trahet*. Meursius: *Trahent*. ORELL.

Neque dextera neque laeva natura esse ulla. Ita Stewechius e Cod. ms. restituit. Quod miror a sequentibus editoribus neglectum voces *neque dextera* omittentibus. ORELL.

Sed positionis et temporis. Scribo: *Et temporis ratione*. Nam tale quid deest, aut scribendum sexto casu: *Positione et tempore*. MEURS., pag. 121.

Quas esse faustas et prosperis semper cum omnibus ediderunt. Signate: nam prospera omnia et bona omnia *ιδιόματα*. Glossæ Philoxeni: *Prosperum, αίσιον*. *Prosperare, εύτυχώς, κατά προαιρέσειν, αίσιως, εύμενώς, κατά γνώμην*. Et prospera nomina appellat Plinius, quæ Cicero bona nomina. Cur publicis lustris, inquit, etiam nomina victimas ducentium prospera eligimus? Festus: *Prospera quædam nomina usurpabant antiqui, id esse declinata, ut occurrerent fascino*. Hinc *prosper dies et bonus dies*. Ovidius (Fast. 1, vers. 71):

Prospera lux oritur: linguis animisque favete!
Sunt dicenda bono nunc bona verba die.

Nempe *prosperum*, quod spem bonam suggerit et proponit. HERALD.—Alii: *Prosperis semper cum omnibus*. ORELL.

VI.—*Lateranus*. Huius dei alibi nulla mentio. OR.

Dictusque hoc nomine. Ita Salmasius. Cod. ms. *adjectusque*. Gelenius, *adauctusque*. Meursius in Appendice, *adjectusque*. Scriberius, *adlectusque*. Nullum enim D aliud illius Dei nomen indicatur, cui adjectum fuerit nomen Laterani. Alii: *affectusque*, quod magis placet. ORELL.

Quid ergo, si testa, etc. Crudis autem laterculis caminos sæpius exaedificabant, ut etiam ostendit Plinius: quandoque etiam testis, ut non temere hoc objiciat Arnobius. Nam tubulus, quo cingebatur *ή όπή*, id est *πίπτην*, sive foramen, per quod exibat et exhalabatur fumus, erat quandoque e testa: unde *όπταιον παραμίδα* Greci appellabant. HERALD. In ed. Rom. legelatur *si ista*; unde Gelenius ex ingenio refluxit *si argilla*. Testa e cod. ms. reposituerunt Stewech. et Heraldus. ORELL.

Non luteis constructa est formis. Proprie: unde *formacei parietes*, quos describit Plinius. HERALD.

Et quid, quaeso, ut faciat. Stewechius mavult: *Ecquid*, etc. Sed nil mutandum. Et adversativum, ut sæpius ap. nostrum. ORELL.

Coquinae. Papias: *Coquina, culina*. ELMENH.

Habitudinem fictilibus contribuit vasculis, ne flammaram dissiliant vi victa. Idem munus etiam Vulcano tributum, teste Varrone in Fragm., p. 265, ed. Bipont. *Vulcanum, nec dum novæ lugenæ ollarum frangantur, ter precatur*. Ubi vid. Auson. Popm., p. 325. ORELL.

Curat, ut ad sensum palati suis cum iucunditatibus veniant rerum incorruptarum saporos. Stewechius conj. *summis cum iucunditatibus*. Nic. Heinsius, Epist. ad J. G. Grævium, 257, in Sylloge Burmann., vol. iv, p. 329, mavult: *Lautis cum iucunditatibus*. Cod. ms. vitiose: *palatis cum iucunditatibus*. Sed, ut vulgatum præferam, faciunt voces: *Rerum incorruptarum*. ORELL.

Prægustatoris fungitur atque experitur officio. Atque coqui proprium hoc officium. Alias prægustatores, *προγεύσταί*, qui apposita jam edulia prægustant, quæ consuetudo a Persarum aula alio postea traducta est. Hesychius: *έδίσταρος... προγεύστης βασίλειος, έπιμελητής δείπνου*. HERALD.—Meursius elegantius quidem, sed minus ex more Arnobii talia verba, licet minus apta, conjungere amantis, totum locum sic relingit: *et, an rite pulmenta condita sint, experitur atque prægustatoris fungitur officio*. ORELL.

VII.—*Militaris Venus*. Militaris Veneris rarior apud veteres mentio. Non semel tamen Pausanias Veneris armatæ ac proinde militaris meminit, lib. II, p. 48, et lib. III, pp. 95 et 103. Nonnus quoque, ubi Venerem Marte potentiolem canit, Dionys. xxxv, vers. 175:

Μή Σπάρτης έπίδηθι, μαχημόνης ήνι πολιται
Χάλκεον είδος έχουσι πορροσομάνης Αρροδότης.

Conf. Lactant. Inst., lib. I, cap. 19. Denique ab Hesycho memoratur *Έγχειος Αρροδίτα, κυρίαος*. NOURR., p. 424. Etiam Venus, quasi amore sui Martis in bello auxiliari credita: unde dicta *Συμμαχία*, atque hoc nomine culta est a Mantinensibus, teste Pausania in Arcadicis. Hæc Vossius, de Idolol., lib. VIII, cap. 48, p. 762. ORELL.

Castrensibus plagis praesidet. Codex ms. et Edit. vet.: *castrensibus flagitiis*. NOURR.

Perfica. Etiam hujus Deæ impuræ apud alium nulla mentio. Allegat quidem Turnebus, Advers., lib. XI, cap. 20, locum Lucretii II, vers. 1115:

Donicum ad extremum crescendi perfica finem
Omnia perduxit rerum Natura creatrix.

At ibi *perfica* est adjectivum, idem quod *perficiens*, ut explicat Nonius. Conf. Lambin. et Creech. ad Lucretii I. I. *Perficere* sensu obsceno usurpat Jul. Capi-

est e populo numinum, quæ obscœnas illas et luteas voluptates ad exitum perficit dulcedine inoffensa procedere? Etiamne Pertunda, quæ in cubiculis præsto est, virginalem scrobem effodientibus maritis? Etiamne Tutunus, cujus immanibus pudendis, horrentique fascino, vestras inequitare matronas, et auspiciabile ducitis, et optatis? Quod si minime vos admonent ad intellectum veritatis res ipsæ: nec ex ipsis saltem potestis nominibus noscere inanissimæ superstitionis figmenta hæc esse, et falsorum imaginationes deorum? Putationibus arborum Puta, inquit, præsto est, rebus petendis Peta: Deus nemo-

LECTIONES VARIANTES.

^a Vilibilia Sab.

^b Addit. ms. Omittit Sab.

rum Nemestrinus est: Patellana numen est, et Patella, ex quibus una est patefactis, patefaciendis rebus altera præstituta. Nodutus dicitur Deus, quia ad nodos perducit res satas: et quæ præest frugibus ferendis, Terensis: ab erroribus viarum Dea Vilibia^a liberat: in tutela sunt Orbonæ orbatu liberis parentes: in Næniæ, quibus extrema sunt^b tempora. Jam quæ durat et solidat infantibus parvis ossa^c, Ossilago ipsa memoratur. Mellonia Dea est pollens potensque in apibus, mellis curans custodiensque dulcedinem.

VIII. Dicite, o quæso, ut ita vobis propitiæ fa-

^c Esse ms. ipsa Sab.

COMMENTARIUS.

tolinus Maximin., cap. 4. ubi vide Salmas. Script. B Hist. Aug., vol. II, p. 18. ORELL.

Luteas voluptates. Luteas, id est turpissimas, contemptissimas, luto viliores. Sic ap. Plautum Truculent., act. IV, scen. IV, vers. 1:

Blitea et lutea est meretrix.

ubi vide intpp. Eodem sensu *stercoreus* ap. eundem Plaut. Mil. Glor., act. II, scen. I, vers. 12:

Miles meus herus,
Qui hinc ad forum abiit, gloriosus, impudens,
Stereoreus, plenus perjurii atque adulterii. ORELL.

Pertunda. Tertullianus adversus Nationes, lib. II, cap. 11: Et dea Pertunda et Subigus et Prema parcite dei impudentes, luctantibus sponsis nemo intervenit. Augustin., de Civ. Dei, lib. VI, cap. 9: Adest enim dea Virginiensis, et deus pater Subigus, et dea mater Prema, et dea Pertunda, et Venus et Priapus, et quæ sequuntur, obscœna sane ac turpia. ORELL.

Virginalem scrobem. Ita Euripid. Phœniss., vers. 18. σπείρων τέκνον ἄδοξα. ORELL.

Tutunus. Ita e Cod. ms. edidit Salmasius in ed. Lugd. Bat. et ad Solin., cap. 26, p. 219. Alii: Mutunus. De scœdissimo hoc Deo vide infra ad cap. 11. Id.

Cujus immanibus pudendis, etc. Conf. Augustin., de Civ. Dei, lib. XI, cap. 9; lib. XII, cap. 24; Lactant., Inst. I, cap. 22, § 36. ELMENH. ET HERALD.

Quod si minime vos admonent ad intellectum veritatis res ipsæ. Sensus est: Quod si res ipsæ, id est tantæ rerum feditates, quibus præsidere, creduntur vestri sive dii, sive deæ, si inquam, rerum ipsarum flagitia minime vos admonent ad intellectum veritatis (hoc est ad intelligendum, quænam vera vestrorum deorum sit conditio, was an der Sache sey; was an euern Gottern sey), ex ipsis saltem nominum absurditatibus potestis id nosse, etc. Admonent, quod habent Gelenius et Salmasius, videtur e Cod. ms. fluxisse. Fulv. Ursin. conj. adnovent, probante Herald. Sed parum aut nihil refert, utro modo legamus. Meursius, locum luxatum credens, verba: Quod si minime vos admonent et falsorum imaginationes deorum, transponenda censet in finem Capituli post verba: mellis curans custodiensque dulcedinem. ORELL.

Puta Peta Nemestrinus. Horum deorum alibi nulla notitia. Vide Voss., de Idolol., p. 236. Id.

Patellana numen est et Patella. Papias: Patellana Dea a paganis dicitur, cum folliculi messium patefiant, aut e spicis exeant. ELMENH. — Patelenam dicit Augustinus loco quem mox citabimus. ORELL.

Patefaciendis rebus. Annon legendum patefaciendis seminibus? Nam Dea agrorum Patellana. Vide Papiæ locum modo laudatum. ORELL.

Nodutus. Augustinus, de Civ. Dei., lib. IV, cap. 8: Præferunt ergo Proserpinam frumentis germinantibus: genticulis nodisque culmorum deum Nodotum: involu-

mentis folliculorum deam Volutinam: cum folliculi patefiant, ut spica exeat, deam Patelenam; cum segetes novis aristas æquantur quia veteres æquare hostire dixerunt, deam Hostilinam: florentibus frumentis deam Floram: lactescentibus deam Lacturiam: maturescentibus deam Maturam; cum runcantur, id est a terra auferuntur, deam Runcinam. Cæterum varie scribitur: Nodotus, Nodutus, Nodutis. ORELL.

Et quæ præest frugibus terendis, Terensis. Terendis pro ferendis, quod antea legebatur, restituit Grotius apud Meursium. Elmenhorstius et Stewechius dederunt: et quia præest frugibus terendis, Noduterensis. Equidem nolim aliquid definire in re incerta prorsus ac dubia. ORELL.

Vilibia. Lego Vehilia ex conjectura. Nam veha veteribus Latinis via, teste Varrone, de Re rust., lib. I, cap. 2. Aut certe Venilia, de qua est apud eundem Varronem, de Ling. lat., lib. IV. MEURS.

Orbonæ. Plinius, Hist. nat., lib. II, cap. 7: Orbonæ (fanum est) ad ædem Larium; ubi autem Orbona est non orborum tutatrix, sed potius dea, quæ affert orbitatem. Conjungitur enim cum morbis, pestibus, febrim malaque fortuna in deorum censum relatis. Eodem sensu et Tertullianus ad Nat., lib. II, cap. 14: Orbonam deam, quæ in orbitatem semina extinguit. Vide Harduin., ad Plin., I, pag. 72, et G. J. Vos., de Idolol., lib. VIII, cap. 17, pag. 759. Cæterum, ut bene observat Stewechius, orbum dixerunt veteres tam patrem qui liberos, quam liberos qui patrem, amisissent. Vid. Fest. v. Orba. Plinii verba descripta videntur e Cicerone, de Nat. deor., lib. III, cap. 25, ubi vid. Davis. ORELL.

Næniæ. Deæ Næniæ, extremis vitæ seu funeribus præfectæ, sacellum extra portam Viminalem, sicuti est Paullo et Festo discimus, consecratum fuit. De hac Augustinus, de Civ. Dei, lib. VI, cap. 9, ex Varrone: Varro commemorare et enumerare deos cœpit a conceptione hominis, eamque seriem produxit usque ad decrepiti hominis mortem, et deos ad ipsum hominem pertinentes clausit ad Næniam deam, quæ in funeribus senum cantatur. NOUR. p. 426.

Jam quæ durat. Sic edidi ex emendatione Meursii pro Nam quæ durat.

Ossilago. Legendum vel cum Cantero Ossipago, vel cum Stewechio Ossipanga. Vide supra ad lib. III, cap. 30. ORELL.

Mellonia. Augustin., de Civ. Dei, lib. IV, cap. 34: Sine Segetia segetes, sine Bobova boves, mella sine Mellona, poma sine Pomona. ELMENH. — Meursius, leg. Mellona. ORELL.

VIII.— Dicite, o quæso, ut ita vobis propitiæ faveant Peta, Puta, Patella. Sic editio prima. At Fulv. Ursinus particulam ut exterminavit, quæ sane retinenda erat. Sic passim, veluti: ut illum dii deæque senium perdant, et similia. Observat diligentissimus

veant, Peta, Puta, Patella, si omnino essent apes ullæ in terris, aut si exos genus humanum, velut quidam vermiculi nasceremur, Dea Mellonia non esset: aut Ossilago solidatrix ossium nomen proprium non haberet? Etenim, quæro et rogitō utrumne vobis videantur antiquiores dii esse natura, tempore, vetustate, an homines, an apes, fruges, virgulta, et cætera? Dubitabit hominum nemo, quin innumeris dicatis deos ætatibus, sæculis, cuncta quæcumque sunt anteire. Quod si habet se ita, qui fieri per rerum naturam potest, ut ex rebus postea procreatis acciperent nomina ea quæ sunt priora temporibus? aut tutelae sortirentur earum Dii rerum, quæ nondum essent genitæ, et in usum mortalibus attributæ? An numquid jamdudum sine nominibus Dii erant, et postquam res nasci, terrisque inesse cœperunt, his a vobis dignati sunt signis atque appellationibus nuncu-

A pari? Et unde scire potuistis quæ nomina singulis inderetis, cum esse illos ignoraretis omnino, aut inesse potentias his certas: cum esset vobis similiter nescium, quisnam eorum quid posset, et cui rei deberet pro sui numinis potestate præponi?

IX. Quid ergo, inquitis, hos deos nusquam esse gentium iudicatis, sed falsis opinacionibus constitutos? Non istud nos soli, sed veritas ipsa dicit, et ratio: et ille communis, qui est cunctis in mortalibus, sensus. Qui est enim qui credat esse deos Lucrios, et lucrorum consecutionibus præsidere, cum ex turpibus causis frequentissime veniant, et aliorum semper ex dispendiis constant? Quis Libentinam, quis Liburnum libidinum superesse tutelis, quas jubet sapientia fugere, et quas mille per species propudiosa experitur et exercet obscœnitas? Quis Limentinum, quis Limam custodiam liminum b ge-

LECTIONES VARIANTES.

a Quod alii.

b Luminum Sab. inepte.

COMMENTARIUS.

Grammaticus, Ælius Donatus, ut accipi his in locis pro utinam. Alias ita et sic frequentissime. HERALD.

Aut si exos genus humanum velut quidam vermiculi nasceremur. V. genus, quod in prioribus editionibus deesti, optime restituerunt Heraldus et editor Lugd. Bat. ORELL.

Cum esset vobis similiter nescium. Nescium h. l. passive, quod nescitur. Vide Aul. Gell. lib. ix, cap. 12, qui infrequentem dicit passivum hunc vocabuli usum. Ita lib. i: Quid dicitis, o parvuli? incomperta vobis et nescia temerariæ vocis loquacitate garrientes? MEURS.

IX.— Judicatis sed falsis. Ita ed. Lugd. Bat. Alii: et falsis. ORELL.

Qui est cunctis in mortalibus sensus. Fulv. Ursinus: qui est cunctis inditus mortalibus sensus. Non male. Id.

Qui est enim, qui credat, etc. Hæc est lectio vetus quam tenere mutaverunt. Nam qui pro quis sæpe apud istos scriptores. Cyprianus, lib. iii, Epist. 24: Qui nunc votis, dilectissimi fratres, conscientie victricis vigor? et alibi e Scriptura: Tu qui es, qui iudicas alienum servum. HERALD.